tio illa est, quia cum certum sit in Falcidiam non imputari, nisi ea, quæ iure hāreditario capiuntur, vt supra in prima regula diximus, cōstat autem accepta titulo legati, vel fideicommissi, alio titulo diuerso capi, ergo bene consequitur non esse imputanda, vt optime proposuit *Martian. in d. leg. In quartam*; Habet tamen hæc secunda regula contra se grauissimas difficultates, quas post *Bart. & antiquiores* pungit *Berengar. d. num. 17. & sequentibus, Ripa à numer. 29. cum sequentibus*; & primo obstat, quod legata, & fideicommissa imputantur in Trebellianicam, vt constat *ex dict. leg. In quartam, versiculo, sed in fideicommissaria, & nos infra circa Trebellianicam late dicimus, igitur etiam in Falcidiam debent computari, quia in vtraque eadem datur ratio, §. Sed quia hāredes Institut. de fideicommiss. hāreditatibus, secundo obstat textus difficilis in *l. Nesenius 22. D. ad legem Falcidiam, leg. Filio 93. eodem titulo* vbi prælegata, quæ hæres à cohæredibus accepit, remouent Falcidiam, quia imputantur in eam, cōtra regulam negatiuam suprapositam; Tertio obstat *l. Quod autem 74. versicul. (sed si D. eodem titul. ad l. Falcid. vbi legata imputantur in quartam, & Falcidiam remouent*; Quarto obstat textus in *l. Si dignum 19. l. In ratione 30. §. vendere, l. Qui fundū 87. D. ad leg. Falcid. vbi si testator grauet hāredem fundum valentem centum, quinquaginta vendere,**

sola illa quinquaginta imputantur, quæ tamen iure prælegati accepta videntur. Ultimo, contra supradictam regulam obstat *l. Id. autem 75. §. Sane D. ad l. Falc.* vbi, si testator hæredi relinquat ab statulibero numeros peculiares, teneatur hæres illos in quartam imputare, quod videtur offendere suprapositam resolutionem; expendunt etiam aliqui *text. in l. Pater filiam 14. l. Cum quo de peculio 56. §. fin. D. illo titulo ad leg. Falcid.* vbi non solum accepta titulo particulari legati, sed etiam donata inter vivos, in quartam imputantur, igitur ex omnibus supradictis periclitatur hæc secunda regula.

Quibus tamen non obstantibus, regula negatiua à Marciano proposita, & à reliquis Iureconsultis verissima est; nec contra illam poterunt præualere argumenta supra facta; Primum enim petit rationem differentiæ, cur in Falcidiam non imputantur legata, vel fideicommissa, cum tamen in Trebellianicâ imputentur, quam varie præstant scribentes, vt videre est per citatos supra in prima regula, maxime, *Ripa à nu. 14. Bereng. à nu. 18. inspect. 2. Alciat. à nu. 1.* qui plures referunt, ita vt affirmet *Rip. d. loco* fuisse hunc punctum durum lapidē, qui semper steterit in dentibus maiorum suorum, & nos eodem modo affirmamus adhuc hodie durare eandem saxus duritiem, nam omnes rationes à Doctoribus cumulatae, & excogitatae non concludunt à priori decisionem *d.*

l. In quartam, vt supradiximus, sed omnes persuadent, & maxime illa, quod hæres Falcidicus nullo alio remedio allici poterat ad hæreditatem adeundam, nisi favore quartæ deducendæ, Trebellianicus vero cogi poterat per prætorem, vltra interesse quartæ, & ideo nil mirum, si multo maior Favor esset quartæ Falcidiæ impartendus, quàm Trebellianicæ, sed omnes supradictæ rationes, vt supra tactum est, solum suadent, sed non euincunt necessario decisionem *d. l. In quartam*, & cum posset dubitari de potestate Martiani circa inducendam prædictam differentiam, ex regula *textus in §. Responsa prudentum Instit. de iure naturali*, cum notatis ibi per scribentes, Ideo Diuus Pius speciali constitutione sua confirmavit totam decisionem *Martiani in d. leg. In quartam*, ibi (vt *Diuus Pius constituit*) quæ constitutio non est restringenda solū ad versiculū, sed & si accepta, circa data conditionis implendæ, causa sed etiã ad omnes casus decisos *in d. l. In quartam* est referenda, ex regula *cap. 2. requiris de appell. l. Talis D. legat. 1. post antiquiores insignis præceptor Brito ad cap. potuit de Locato §. 2. n. 13. Peregr. tom. 1. cõsil. 38. n. 17.* cū qua aduertētia forsitan noua, cessat fatigatio scribentium *ad d. l. In quartam*, & iam molis est redactus saxus durus, à *Ripa Bart. & Berengario*, & alijs supra consideratus.

Ad secundam difficultatē *de text. difficili, in l. Nesenius 22. D. ad legem*

Falcidiam, dum videtur prebare prælegata computari hæredi, in quartam Falcidiam; Respondent Doctores, vt per Picum num. 61. Ripa, numer. 17. Alciatus à numer. 14. Berengar. 1. inspect. nu. 54. in dict. leg. In quartam, quorum mentē sequitur Cuiac. lib. 17. questionum Pauli cap. 1. super eadē lege Tornielus in repetitione leg. Filium quem habentem C. famil. eriscund. numer. 6. Casar in dict. leg. In quartam à num. 100. & à num. 160. Marcetius ad cap. Raynucius cap. 5. numer. 34. Donel. 8. lib. comm. cap. 26. §. Sciendum, Post Gouean. ibidem, Peregr. artic. 3. num. 40. in terminis illius legis omnes cohæredes fuisse grauatos ad inuicē legata præstare, & insimul à Titia fuisse etiam extraneis legata relicta, ita vt computatis omnibus legatis tam cohæredum, quam extraneorum, Falcidia admitenda sit, in his terminis, Titia non potest defalcare legata cohæredibus relicta, deducendo Falcidiam, quia etiam vice mutua alia legata à cohæredibus percepit, quæ licet secundum strictum iuris rigorem non veniāt imputanda, iuxta d. leg. In quartam, tamen saltem ex æquetate repellēda est Titia, doli exceptione, à defalcatione Falcidiæ, tenetur enim compensare legata à cohæredibus percepta, saltem vsque ad concurrentem quantitatem, admissa scilicet compensatione ex voluntate testatoris, l. Postea quam 21. D. compensat. patet hæc responsio, ex ver-